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TIDPLAN 
Förvaltningens samverkansgrupp 2011-04-04 

Utbildningsnämnden 2011-04-12  

Förslag till beslut 
1. Ansökan från Didaktus Skolor AB om statlig tillsyn och rätt till bidrag för fristående 
gymnasieskola i Göteborgs kommun fr.o.m. läsåret 2012/2013 avstyrks. 

2. Nämndens beslut och utbildningsförvaltningens förslag till remissyttrande 
kompletterat med uppgifter om preliminär antagning översänds till Skolinspektionen 
med kopia till Stadskansliet för kännedom. 

Sammanfattning 
Skolinspektionen har berett Göteborgs kommun tillfälle att yttra sig över ansökan från 
Didaktus Skolor AB om statlig tillsyn och rätt till bidrag för fristående gymnasieskola 
med namnet Didaktus Göteborg i Göteborgs kommun. Ärendet har delegerats till 
utbildningsnämnden. Nämndens yttrande skall vara Skolinspektionen tillhanda senast 
den 29 april 2011. 
 
Ansökan avser rätt till bidrag för utbildning på Barn- och fritidsprogrammet, Hotell- och 
turismprogrammet samt Vård- och omsorgsprogrammet och beräknas fullt utbyggd 
omfatta 240 elever. 
 
Gymnasieorganisationen i Göteborgsregionen är redan idag överdimensionerad. Till 
årets antagning finns 247 sökanden till 377 platser på Barn- och fritidsprogrammet, 143 
sökanden till 220 platser på Hotell- och turismprogrammet samt 219 sökanden till 303 
platser på Vård- och omsorgsprogrammet. Redan idag finns svårigheter att finna APU-
platser och anställningar efter avslutad utbildning för en del av de föreslagna 
programmen.  
 
Förvaltningschefen föreslår mot denna bakgrund att ansökan avstyrks. 
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Ärendet 
Verksamheten vid Didaktus Göteborg beräknas starta läsåret 2012/13 och fullt utbyggd 
omfatta 240 elever fördelade på Barn- och fritidsprogrammet med 36 platser vardera på 
inriktningarna Fritid och hälsa, Pedagogiskt arbete och Socialt arbete, Hotell- och 
turismprogrammet med 36 platser vardera på inriktningarna Hotell- och konferens och 
Turism och resor samt Vård- och omsorgsprogrammet med 60 platser. Skolans 
inriktning anges som allmän. 

Förvaltningens bedömning 
Gymnasieorganisationen inom Göteborgsregionen är f.n. kraftigt överdimensionerad, 
vilket innebär problem för såväl de kommunala som de fristående organisationerna att 
upprätthålla kostnadseffektiva organisationer. Regionen erbjuder 12 930 platser, 7921 
på kommunala skolor och 5009 på fristående. Den senaste simuleringen inför årets 
preliminära antagning tyder på att det kommer att finnas 3988 lediga platser vilket är en 
ökning med 1477 sedan föregående års preliminärintagning. Samtidigt tyder 
simuleringen på att antalet preliminärt antagna elever till regionens skolor blir 1158 
färre än föregående år. I Göteborgs kommun beräknas 2054 platser av 7501 stå lediga, 
vilket motsvarar 27,4 %. Antalet obehöriga inför preliminärantagningen är 1715. 
Erfarenhetsmässigt kommer högst hälften av de obehöriga att bli behöriga och en rimlig 
prognos är att högst 42 % av de lediga platserna kommer att fyllas. Befolkningsprognos, 
sökandetal och utbildningsutbud redovisas närmare i bilaga 1-3. 
 
De utbildningar Didactus Skolor ansöker om att få starta finns redan som möjligt val för 
de sökande som väljer fritt mellan 49 fristående och 26 kommunala gymnasieskolor 
inom Göteborgsregionens samverkansområde, GR (se bilaga). Inför årets antagning till 
Barn- och fritidsprogrammet finns 247 sökanden till 377 platser, till Hotell- och 
turismprogrammet finns 143 sökanden till 220 platser och till Vård- och 
omsorgsprogrammet finns 219 sökanden till 303 platser. Den senaste simuleringen tyder 
på att det kommer att uppstå lediga platser på utbildningen. 
 
Redan idag är det svårigheter för utbildningsanordnarna att finna och etablera fler APU-
platser och för flera av de föreslagna utbildningarna är tillgången till anställningar efter 
avslutad utbildning begränsade. Dessa faktorer talar kraftigt mot en ökad 
utbildningsorganisation inom området. 
 
Förvaltningschefen föreslår mot denna bakgrund att ansökan avstyrks. 

Ekonomiska konsekvenser 
Enligt befolkningsprognoser minskar antalet 16-åringar inom Göteborgsregionens 
samverkansområde med ca 1683 personer fram till 2015 och en anpassning av den 
kommunala organisationen sker redan idag på grund av sjunkande elevtal. Dessutom 
innebär de nya behörighetsreglerna att färre elever kommer att vara behöriga. Den 
kommunala organisationen i Göteborg har redan minskats med fyra skolenheter och 
elever har successivt flyttats över till andra skolor med start hösten 2009. 48 000 m² 
lokalyta har lämnats. Fyllnadsgraden vid vissa fristående skolor är låg trots att ett antal 
beviljade utbildningar inte startade som planerat 2010. 
• Hösten 2010 tillkom 356 platser i år 1 vid fristående skolor 
• Inför hösten 2011 tillkommer ytterligare 1175 platser i friskolornas utbud, varav 

vissa beviljades redan föregående år.  
• För läsåret 2012/13 finns ansökningar till Skolinspektionen om mer än 2000  

fristående gymnasieplatser i år 1.  
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Fullt utbyggt innebär detta ett kraftigt tillskott av gymnasieplatser inom 
Göteborgsregionens samverkansområde, varav merparten inom Göteborgs kommun. Att 
elevunderlaget och efterfrågan redan brister indikeras av att 210 beviljade platser saknas 
som alternativ i 2011 års utbud och därmed inte kommer att komma igång som planerat.  
Även utan en utökning kommer befintliga kommunala och fristående skolor att behöva 
anpassa sina organisationer, både avseende högskoleförberedande program och 
yrkesprogram. Varje tillkommande gymnasieplats innebär därför än mer ökade 
kostnader för omställning av lokaler och personal för de berörda organisationerna. Det 
innebär också att de ekonomiska medel som bidragit till etableringen av befintliga 
fristående skolor inte utnyttjas fullt ut.  
 
En allvarlig situation på en fristående aktörs skolor innevarande läsår har visat på ett 
bristande intresse bland fristående skolorna att ta emot elever, särskild de som har svag 
skolunderbyggnad, under pågående läsår. Den kommunala gymnasieorganisationen 
måste ha en volym som med kort varsel klarar av att ta emot stora grupper av elever på 
olika utbildningar under pågående läsår. Ytterligare någon fristående skola har redan nu 
en allvarlig ekonomisk situation som kan komma att få konsekvenser. 
Utbildningsförvaltningens bedömning är att nya etableringar eller utökning av 
nuvarande fristående skolors verksamhet kan komma att försvåra situationen ytterligare. 

Elevperspektivet 
En konkurrenssituation med kraftig överetablering kommer att leda till avveckling av 
utbildningar och skolor. Detta drabbar i första hand redan intagna elever som tvingas 
byta skola. Förutom brist på kontinuitet och problem vid betygssättning och bedömning, 
kan det också, i värsta fall, leda till förlängd utbildningstid för att nå målen. 

 
 
Sven Höper Malin Högstedt 
förvaltningschef avdelningschef 
 

Bilagor 
1. Sammanställning, ansökningar per program 2011 
2. Sammanställning av definitivintagningen 2010  
3. Befolkningsprognos 
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